
Conservatoire national des arts et métiers
Centre de documentation sur la formation et le travail

Les écrits de l'Infa, du Cuces et de l'Acuces

de 1961 à 1976

conservés au Centre de documentation
sur la formation et le travail

juillet 2007

2 rue Conté, 75003 Paris, tél. 01 40 27 22 29, http://www.cnam.fr/doc/cdft



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 2

Documents de l'Infa (Institut national pour la formation des adultes), du Cuces (Centre
universitaire de coopération économique et sociale) et de l'Acuces (Association du Centre
universitaire de coopération économique et sociale) publiés entre 1961 et 1976 et conservés au
Centre de documentation sur la formation et le travail du Cnam.

1. Centre universitaire de coopération économique et sociale
Introduction à la sociologie du travail.
Nancy : Cuces, 1961.- non pag.
Mots-clés : Sociologie travail, Dossier documentaire

2. Centre universitaire de coopération économique et sociale
Expression B : groupe maîtrise.
Nancy : Cuces, 1963.- 96 p.
Mots-clés : Action formation, Programme formation, Expression écrite, Expression orale, Compte
rendu

3. Institut national pour la formation des adultes, THESMAR Claude
Étude sur les raisons des abandons aux cours du soir.
Nancy : Infa, mai 1965.- 107 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Psychosociologie formation, Public formation, Cuces

4. Institut national pour la formation des adultes, MONTLIBERT Christian de
Les aspirations à la promotion.
Nancy : Infa, déc. 1965.- 158 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Promotion sociale, Public formation, Enquête

5. Institut national pour la formation des adultes, Centre universitaire de coopération
économique et sociale
Recherche sur une méthode d'analyse d'emplois.
Nancy : Infa, 1965.- 41 p.
Mots-clés : Analyse fonction, Enquête

6. Institut national pour la formation des adultes, Centre universitaire de coopération
économique et sociale, MONTLIBERT Christian de
Les aspirations à la promotion : étude faite sur des auditeurs de promotion supérieure du
travail du Cuces.
Nancy : Infa, janv. 1966.- 146 p. + ann.
Mots-clés : Promotion sociale, Public formation, Psychologie formation, Cuces, Enquête
Ce document a fait l'objet de la soutenance de thèse de 3ème cycle de Christian de Montlibert auprès de la Faculté des
lettres et sciences humaines de l'Université de Paris.



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 3

7. Institut national pour la formation des adultes, Centre universitaire de coopération
économique et sociale, DESHONS M.
La formation dans la filière usine : action de formation des contremaîtres.
Nancy : Infa, juin 1966.- 31 p.
Mots-clés : Action formation, Évaluation formation, Encadrement intermédiaire
Enquête d'évaluation des résultats de la formation à l'Office chérifien des phosphates.

8. Institut national pour la formation des adultes, Centre universitaire de coopération
économique et sociale, JOSEPH X.
La formation dans la filière installation : actions de formation des monteurs d'installations.
Nancy : Infa, juin 1966.- 112 p.
Mots-clés : Action formation, Maroc
Enquête d'évaluation des résultats de la formation (activités minières) à l'office chérifien des phosphates.

9. Institut national pour la formation des adultes, Centre universitaire de coopération
économique et sociale, MORIN Michel
La formation dans la filière mine : action de formation des chefs de taille.
Nancy : Infa, juin 1966.- 65 p.
Mots-clés : Action formation, Maroc
Enquête d'évaluation des résultats de la formation à l'Office chérifien des phosphates.

10. Institut national pour la formation des adultes, Centre universitaire de coopération
économique et sociale, MORIN Michel
Formation et éducation permanente à l'Office chérifien des phosphates (Ocp) : attitudes et
représentations.
Nancy : Infa, juin 1966.- 95 p.
Mots-clés : Politique formation entreprise, Psychosociologie formation, Représentation formation
Enquête d'évaluation des résultats de la formation à l'Office chérifien des phosphates.

11. Institut national pour la formation des adultes, LAROCHE Jean-Louis
Diagnostic des structures opératoires d'adultes de niveau Cep.
Nancy : Infa, oct. 1966.- 82 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Processus cognitif, Public bas niveau

12. Institut national pour la formation des adultes, SCHIRKS Arnulf
Apprentissage de structures opératoires.
Nancy : Infa, oct. 1966.- 22 p.
Mots-clés : Processus cognitif

13. Centre universitaire de coopération économique et sociale, LESNE Marcel (dir.),
CHARRIAUX Jean-Marie, GUIGOU Jacques, HAUTENAUVE, MEIGNANT Alain
Contribution à une recherche sur la formation des adultes : trois études sur les conversions
professionnelles.
Nancy : Cuces, nov. 1966.- 217 p.
Mots-clés : Reconversion professionnelle, Mobilité professionnelle, Analyse fonction, Enquête
Ce document comporte trois études. La première porte sur le dépouillement d'une enquête de l'Insee qui vise à définir
l'évolution des niveaux de qualification requis à des périodes différentes selon les régions et les fonctions. La seconde
est une analyse sociologique de cas de reconversion spontanés conduits en dehors de toute intervention des pouvoirs
publics. La troisième est une analyse précise de l'utilisation des connaissances acquises à différents niveaux de
qualification afin de définir une méthode d'analyse des fonctions.



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 4

14. Institut national pour la formation des adultes, LAFARGUE Michel
Représentation de la lecture et univers culturel en milieu ouvrier.
Nancy : Infa, nov. 1966.- 138 p.- (Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Représentation, Lecture, Culture, Ouvrier

15. Centre universitaire de coopération économique et sociale
La formation dans les mines de fer de Lorraine : enquête.
Nancy : Cuces, 1966.- 180 + 47 p.
Mots-clés : Analyse besoin, Projet formation, Industrie extractive, Lorraine

16. Centre universitaire de coopération économique et sociale
Les titulaires du Dest et leur avenir professionnel : compte rendu d'enquête.
Nancy : Cuces, avr. 1967.- 73 p.
Mots-clés : Carrière professionnelle, Public formation, Dest, Psychosociologie formation, Enquête

17. Institut national pour la formation des adultes, MIGNE Jean (dir.), LAROCHE Jean-Louis,
LAFARGUE Michel, SCHIRCKS Arnulf
Étude des représentations de quelques notions de physique.
Nancy : Infa, sept. 1967.- 57 p. + ann.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Représentation, Enseignement scientifique

18. Institut national pour la formation des adultes, SCHIRKS Arnulf (dir.), LAROCHE Jean-
Louis, LAFARGUE Michel, MIGNE Jean
Un essai d'apprentissage structural avec quelques adultes du cycle maîtrise du Cuces.
Nancy : Infa, oct. 1967.- 74 p.
Mots-clés : Psychopédagogie, Processus cognitif

19. Institut national pour la formation des adultes
Colloque enseignement programmé.
Nancy : Infa, 1967.- non pag.
Mots-clés : Enseignement programmé, Colloque

20. Institut national pour la formation des adultes, LAFARGUE Michel
La lecture chez des adultes peu scolarisés.
Nancy : Infa, 1967.- 46 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Lecture, Public bas niveau

21. Institut national pour la formation des adultes, Association du Centre universitaire de
coopération économique et sociale, LESNE Marcel (dir.), COLLON Chantal, OECONOMO
Constantin, CHARRIAUX Jean-Marie (collab.), GRIFFATON Christian (collab.), GUIGOU Jacques
(collab.), MEIGNANT Alain (collab.)
Changement socio-professionnel et formation : étude d'une situation de crise dans le bassin
de Briey.
Nancy : Infa, janv. 1968.- 196 p.
Mots-clés : Mineur, Reconversion professionnelle, Action formation, Information formation,
Psychosociologie formation, Crise économique, Enquête
À l'occasion de la fermeture programmée de deux mines, des stages de formation professionnelle en vue d'un
reclassement ont été proposés aux salariés. Cette étude s'attache à partir des résultats d'une enquête à comprendre
pourquoi les mineurs s'y sont peu inscrits : situation de crise et reconversion, type d'information donnée aux mineurs sur
les actions de formation, représentations de la formation.



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 5

22. Institut national pour la formation des adultes, SCHIRCKS Arnulf (dir.), LAROCHE Jean-
Louis, LAFARGUE Michel, MIGNE Jean
Élaboration d'une épreuve de raisonnement.
Nancy : Infa, janv. 1968.- 51 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Test, Processus cognitif

23. Institut national pour la formation des adultes, MIGNE Jean
Évaluation d'une formation à l'expression orale.
Nancy : Infa, avr. 1968.- 133 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Évaluation formation, Expression orale

24. Institut national pour la formation des adultes
Changements dans la société française contemporaine : panorama bibliographique (1947-
1967).
Nancy : Infa, oct. 1968.- 65 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Changement social, Bibliographie

25. Association du Centre universitaire de coopération économique et sociale
Pédagogie institutionnelle et éducation nouvelle.
Nancy : Acuces, 1968.- 109 p.
Mots-clés : Pédagogie institutionnelle, Bibliographie

26. Institut national pour la formation des adultes
Éducation et formation des adultes en France : les notions d'objectifs et de besoins,
présentation et analyse de quelques expériences de formation.
Nancy : Infa, janv. 1969.- 221 p.
Mots-clés : Éducation permanente, Objectif pédagogique, Besoin formation, France, Canada,
Éducation populaire, Allemagne, Ceméa, Planning familial, Colloque

27. Institut national pour la formation des adultes
Recherche sur l'expression et la formation générale dans les Iut.
Nancy : Infa, fév. 1969.- 210 p.- (Coll. Expressions/Bulletin pédagogique, n° 0, fév. 1969)
Mots-clés : Pédagogie écriture, Expression orale, Expression écrite, Iut, Expérimentation,
Éducation permanente, Colloque

28. Institut national pour la formation des adultes, ANTOINE Pierre, DESBROUSSES Hélène
L'enseignement programmé : points forts, points faibles, développement, formation.
Nancy : Infa, mars 1969.- 136 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Enseignement programmé

29. Institut national pour la formation des adultes
Contribution à une étude de la fonction de conseillère ménagère.
Nancy : Infa, avr. 1969.- 87 p. + ann.
Mots-clés : Analyse fonction, Psychosociologie travail

30. Institut national pour la formation des adultes, OECONOMO Constantin, BOURDONCLE
Raymond
La recherche en France dans le domaine de l'éducation et de la formation des adultes.
Nancy : Infa, avr. 1969.- 44 p.
Mots-clés : Recherche pédagogique, Recherche formation



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 6

31. Centre universitaire de coopération économique et sociale, COLLOT Andrée,
DESBROUSSES Hélène
Réflexions sur un atelier de formation générale.
Nancy : Cuces, mai 1969.- 78 p.
Mots-clés : Recherche pédagogique

32. Institut national pour la formation des adultes, MARQUART François, MONTLIBERT
Christian de
Étude sur l'exercice fonction d'architecte.
Nancy : Infa, mai 1969.- 206 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Analyse fonction, Architecte

33. Centre universitaire de coopération économique et sociale, CASPAR Pierre
De l'enseignement à l'intervention : essai sur l'éducation permanente en milieu industriel.
Nancy : Cuces, juil. 1969.- 198 p.
Mots-clés : Action formation, Ingénieur

34. Institut national pour la formation des adultes, TROGNON Alain
Essai sur la notion de culture et ses transformations : étude sur le système de
représentations des animateurs culturels.
Nancy : Infa, sept. 1969.- 128 p.
Mots-clés : Culture, Analyse contenu, Représentation, Animateur socio-éducatif

35. Institut national pour la formation des adultes, COLLOT Andrée
Pronostic et diagnostic de réussite des auditeurs à la Pst (temps plein).
Nancy : Infa, nov. 1969.- 58 p.
Mots-clés : Promotion sociale, Test, Évaluation formation

36. Institut national pour la formation des adultes, FREICHE Janine, HIGELÉ Pierre
Insertion de l'enseignement programmé dans un enseignement par correspondance.
Nancy : Infa, nov. 1969.- 201 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Enseignement programmé, Formation distance

37. Institut national pour la formation des adultes
Enseignement programmé, n° 8, déc. 1969, 12/1969.- 80 p.
Mots-clés : Enseignement programmé

38. Institut national pour la formation des adultes, BALLIER A., LEFEBVRE M., GAILLARD J.,
RANJARD Patrice
Étude sur la formation des maîtres du cycle pratique au centre académique de Paris.
Nancy : Infa, déc. 1969.- 211 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Formation formateur, Représentation formation, Effet formation

39. Institut national pour la formation des adultes, Service d'études pour le développement et
l'animation, LEGENDRE Michèle
Étude sur la formation des cadres.
Paris : Seda, déc. 1969.- 60 p. + ann.
Mots-clés : Cadre, Formation professionnelle continue, Besoin formation, Programme formation,
Insertion professionnelle



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 7

40. Institut national pour la formation des adultes
L'expression et la formation générale dans les départements tertiaires des Iut.
Nancy : Infa, 1969.- 170 p.- (Coll. Expressions)
Mots-clés : Expression écrite, Expression orale, Iut, Pédagogie écriture, Enquête, Éducation
permanente, Colloque

41. Institut national pour la formation des adultes
La créativité.
Nancy : Infa, 1969.- 39 p.
Mots-clés : Créativité, Bibliographie

42. Institut national pour la formation des adultes
Projet de formation des maîtres du cycle terminal pratique.
Nancy : Infa, 1969.- 63 p.
Mots-clés : Projet formation, Formation formateur, Formation enseignant

43. Institut national pour la formation des adultes, ROUJAS Marie-France
Adaptation et inadaptation : guide de lecture.
Nancy : Infa, mars 1970.- 114 p.
Mots-clés : Psychologie comportement, Adaptabilité

44. Institut national pour la formation des adultes
Problèmes d'apprentissage et d'acquisition des connaissances.
Nancy : Infa, mai 1970.- 36 p. + annexes
Mots-clés : Sciences cognitives, Processus cognitif, Objectif pédagogique, Didactique, Pédagogie
objectif, Évaluation formation

45. Institut national pour la formation des adultes, MIGNE Jean
Étude de représentations de notions physiques : la chute des corps.
Nancy : Infa, juin 1970.- 96 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Représentation, Pédagogie, Enseignement scientifique

46. Institut national pour la formation des adultes, LEGENDRE Michèle
Réactions de cadres à leur perfectionnement.
Nancy : Infa, oct. 1970.- 113 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Cadre, Psychosociologie formation, Psychosociologie travail

47. Institut national pour la formation des adultes, FRITSCH Philippe
Les élèves des Instituts de promotion supérieure du travail : étude sociologique.
Nancy : Infa, nov. 1970.- 256 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Ipst, Public formation, Psychosociologie formation, Enquête
L'étude sociologique des élèves et leurs conditions de retour à l'école permet de s'interroger sur la fonction sociale de
l'institution qu'ils fréquentent : les Ipst, et d'en analyser les caractéristiques. Le mode de recrutement est moins
populaire qu'il ne le paraît. Si tous les élèves ont été plus ou moins tôt éliminés du système scolaire, ils viennent surtout
d'un "milieu moyen". L'étude montre que si pour certains élèves on peut parler de mobilité sociale, le déplacement par
rapport à la position familiale ne s'opère pas indépendamment des conditions sociales qui le rendent possible et que, selon
l'auteur, cette mobilité de quelques-uns sert la perpétuation de la structure des rapports de classe.



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 8

48. Institut national pour la formation des adultes, FREICHE Janine, HIGELÉ Pierre
Étude exploratoire d'un enseignement de la théorie des ensembles destiné à des adultes peu
scolarisés.
Nancy : Infa, déc. 1970.- 130 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Enseignement programmé, Didactique mathématique

49. Institut national pour la formation des adultes, SCHIRCKS Arnulf
Évaluation des opérations intellectuelles d'adultes en formation.
Nancy : Infa, déc. 1970.- 236 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Psychologie cognitive, Psychologie formation, Intelligence, Évaluation
Thèse de 3ème cycle.

50. Centre universitaire de coopération économique et sociale, DESBROUSSES Hélène
Unité étude de problème.
Nancy : Cuces, 1970.- 45 p. + ann.
Mots-clés : Action formation, Résolution problème

51. Institut national pour la formation des adultes, THESMAR Claude
La relation pédagogique professeur-assistant-élève dans une institution de formation
d'adultes.
Nancy : Infa, janv. 1970.- 335 p.
Mots-clés : Relation pédagogique

52. Institut national pour la formation des adultes, FREICHE Janine, HIGELÉ Pierre
Étude comparative de l'emploi de livres et de machines dans un enseignement programmé
d'électricité.
Nancy : Infa, fév. 1971.- 177 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Enseignement programmé, Action formation, Outil pédagogique, Enquête

53. Institut national pour la formation des adultes, MIGNE Jean
L'expression et sa place en formation d'adultes.
Nancy : Infa, oct. 1971.- 68 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Langage, Expression orale, Projet formation

54. Institut national pour la formation des adultes, COLLOT Andrée, DESBROUSSES Hélène
Problèmes théoriques et pratiques posés par l'apprentissage d'une technique : étude menée
à partir d'une formation en coupe couture.
Nancy : Infa, 1971.- 135 p.- (Coll. Document Infa, n° 27)
Mots-clés : Enseignement technologique, Didactique professionnelle, Objet technique

55. Institut national pour la formation des adultes, FREICHE Janine, HIGELÉ Pierre
Étude de stratégies pédagogiques utilisées dans un enseignement programmé linéaire.
Nancy : Infa, 1971.- 266 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Enseignement programmé, Action formation



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 9

56. Institut national pour la formation des adultes, MONTLIBERT Christian de, MOUTON René
(collab.)
Développement culturel et éducation des adultes : aspects monographiques d'un organisme
de formation.
Nancy : Infa, 1971.- 52 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Organisme formation, Cas

57. Institut national pour la formation des adultes, FARDOUET Charles, HIGELÉ Pierre
Une expérience de formation à la recherche de panne auprès d'ouviers d'entretien.
Nancy : Infa, janv. 1972.- 121 p.- (Coll. Les documents de l'Infa)
Mots-clés : Action formation, Psychosociologie formation, Résolution problème, Psychopédagogie

58. Institut national pour la formation des adultes
Enquête sur la formation des adultes dans l'éducation nationale.
Nancy : Infa, fév. 1972.- 51 p.
Mots-clés : Promotion sociale, Éducation permanente, Enquête

59. Centre universitaire de coopération économique et sociale, SCHEFFKNECHT Jean-Joseph
Le métier de formateur : éléments d'introduction à la pratique de la formation des
formateurs.
Nancy : Cuces, juin 1972.- 58 p.- (Coll. Les cahiers du Cuces, n° 4)
Mots-clés : Formateur, Formation formateur, Programme formation

60. Institut national pour la formation des adultes, Caisse nationale des allocations familiales,
MARQUART François, BERTAUX Roger, MANGIN Odile, ROSENZWEIG Thierry, THESMAR
Claude, JOUY Colette, BARBIER Jean-Marie
Recherche sur l'action sociale, familiale et ménagère et la fonction de conseillère ménagère.
Paris : Cnaf, avr. 1973.- 77 p.
Mots-clés : Économie sociale, Conseiller économie sociale familiale, Analyse fonction

61. Association du Centre universitaire de coopération économique et sociale, DECOMPS J., EGG
Georges, HUMBERT Jean P.
Le système de formation par unités de Nancy : analyse et perspectives.
Paris : Ministère de l'éducation nationale, mai 1973.- 252 p. + ann.
Mots-clés : Unité capitalisable, Promotion sociale, Cuces

62. Association du Centre universitaire de coopération économique et sociale, RAIMOND J.-M.,
TISSERAND J.-P.
La formation du personnel peu scolarisé occupant des emplois peu qualifiés : document
pédagogique.
Nancy : Acuces, nov. 1976.- 25 p.
Mots-clés : Formation entreprise, Public bas niveau, Cas

63. Association du Centre universitaire de coopération économique et sociale
Problèmes de formation dans la fonction publique.
Nancy : Acuces, 1976.- 32 p.
Mots-clés : Fonction publique, Politique formation, Colloque



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 10

Index des auteurs

Les numéros renvoient aux numéros des documents dans la liste ci-dessus.

Acuces (Association du Centre universitaire de coopération économique et sociale) 21, 25, 61,
62, 63.
Antoine Pierre, 28.
Ballier A., 38.
Barbier Jean-Marie, 60.
Bertaux Roger, 60.
Bourdoncle Raymond, 30.
Caisse nationale des allocations familiales, 60.
Caspar Pierre, 33.
Charriaux Jean-Marie, 13, 21.
Collon Chantal, 21.
Collot Andrée, 31, 35, 54.
Cuces (Centre universitaire de coopération économique et sociale), 1, 2, 5, 7, 8, 9, 10, 13, 15, 16,
31, 33, 50, 59.
Decomps J., 61.
Desbrousses Hélène, 28, 31, 50, 54.
Deshons M., 7.
Egg Georges, 61.
Fardouet Charles, 57.
Freiche Janine, 36, 48, 52, 55.
Fritsch Philippe, 47.
Gaillard J., 38.
Griffaton Christian, 21.
Guigou Jacques, 13, 21.
Hautenauve, 13.
Higelé Pierre, 36, 48, 52, 55, 57.
Humbert Jean P., 61.
Infa (Institut national pour la formation des adultes), 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47,
48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60.
Joseph X., 8.
Jouy Colette, 60.
Lafargue Michel, 14, 17, 18, 20, 22.
Laroche Jean-Louis, 11, 17, 18, 22.
Lefebvre M., 38.
Legendre Michèle, 39, 46.
Lesne Marcel, 13, 21.



Cnam/Centre de documentation sur la formation et le travail, 2007 11

Mangin Odile, 60.
Marquart François, 32, 60.
Meignant Alain, 13, 21.
Migne Jean, 17, 18, 22, 23, 45, 53.
Montlibert Christian de, 4, 6, 32, 56.
Morin Michel, 9, 10.
Mouton René, 56
Oeconomo Constantin, 21, 30.
Raimond J.-M., 62.
Ranjard Patrice, 38.
Rosenzweig Thierry, 60.
Roujas Marie-France, 43.
Scheffknecht Jean-Joseph, 59.
Schirks Arnulf, 12, 17, 18, 22, 49.
Thesmar Claude, 3, 51, 60.
Tisserand J.-P., 62.
Trognon Alain, 34.


